PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
Av. D. Pedro II, 1415 - tele/fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 caixa postal nº 6 – cep: 68.440-000
Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com
ABAETETUBA – PARÁ

Projeto de Decreto Legislativo nº. 017/2023.

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TITULO DE

HONRA AO MÉRITO A JAIR FERREIRA DA

SILVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

           A Câmara Municipal de Abaetetuba aprova e sua Mesa Diretora promulga o seguinte

decreto legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o título de honra ao mérito a Jair Ferreira da Silva como

reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao nosso município.

Art. 2°- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, em 14 de

novembro de 2023.

Fernandes de Oliveira Anselmo

VEREADOR – PL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
Av. D. Pedro II, 1415 - tele/fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 caixa postal nº 6 – cep: 68.440-000
Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com
ABAETETUBA – PARÁ

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Jair Ferreira da Silva, natural de Abaetetuba-PA, nasceu no dia 20 de Dezembro de 1952, as

margens do rio Furo Grande – ilhas, trilhou seus caminhos em sua terra Natal, buscando alcançar

vôo mais altos e assim garantir uma melhor qualidade de vida, mudou-se para a cidade Abaetetuba

no ano de 1965.

Estudou no Colégio São Francisco Xavier, onde no ano de 1974, concluiu o ensino médio

técnico em contabilidade. Concluiu o Ensino Superior em FILOSOFIA na Faculdade, Instituto

Superior de Educação Pesqueira – PE – ASEP no ano de 2012.

Possui uma ampla experiência profissional, onde trabalhou na empresa Norte Serviços Gerais

– NORSEGEL, de 20/08/1979 a 15/12/1979; Banco BRADESCO – Banco Brasileiro de Descontos

S/A, de 19/12/1979 a 13/01/1986. Em Abaetetuba PA, Calçoene AP, Marabá PA; Lojas Modelar, de

01/05/1986 a 10/03/1990; BANPARÁ – Banco do Estado do Pará, agência Abaetetuba, 15/03/1990 a

30/12/1992; Autônomo de 10/01/1993 a 01/06/2002; Secretário Escolar na Escola Estadual Irmã

Stella Maria – SEDUC - 02/06/2003 a 30/04/2009; Câmara Municipal de Abaetetuba, assessoria

Parlamentar, 01/01/2013 a 31/12/2016; Prefeitura Municipal de Abaetetuba, 01/04/2018 a

31/12/2020; Secretaria Municipal de Educação – SEMEC, 17/05/2021 aos dias atuais.

Filiado no Partido Liberal – PL, 30/03/1992 a 09/07/2023, onde também atuou como

secretário do partido, a partir de 10/07/2023 filiou-se ao PODEMOS.

Portanto, nada mais justo, como forma de agradecimento a este nosso querido amigo e

conterrâneo por seus inúmeros serviços prestados ao nosso município.

Assim sendo, pedimos a colaboração de Vossas Excelências para a aprovação do presente

projeto.

Fernandes de Oliveira Anselmo

VEREADOR – PL